<sup>117</sup> Ivi, n° 6.

<sup>118</sup> Ivi, n° 8.

sint capiti, adeo ut quisque Cardinalis haud secus aliquid in eis disponat et judicet quam episcopi in suo episcopio facere cognoscuntur»<sup>119</sup>. Ex his allatis documentis Summorum Pontificum patet Cardinales summam habuisse partem in administranda Ecclesia Urbis, et quasi-episcopalem jurisdictionem exercuisse in proprio Titulo et in cappellis eidem Titulo subjectis.

#### 5. - Romana Fraternitas

Percrescente in dies dignitate Cardinalium et eorum opera in regenda Ecclesia Universali, Dioecesis Romana a Summis Pontificibus administrata est auxiliante Fraternitate Romana<sup>120</sup>. Est autem Romana Fraternitas unio Cleri Romani sub Rectoribus ab eodem Clero electis, quibus potestas erat distribuendi clericos per diversas ecclesias Urbis, dirigendi processiones per Urbem, et omnia judicia ecclesiastica primae instantiae instituendi et fine debito terminandi. Hac potestate saepe usi sunt Rectores Romanae Fraternitatis, ita ut veri praelati in Urbe facti sint, ut infra videbimus. Quandonam haec Fraternitas ortum habuerit — multis horum temporum deperditis documentis — non constat; attamen jam saeculo XI in Urbe florescit. Inter rara documenta pontificia saeculo XIII antiquiora, afferre sufficiat, ad rem nostram, decisionem Honorii II, qui Rectoribus Romanae Fraternitatis quandam causam inter Ecclesiam XII Apostolorum et Ecclesiam S. Marci agitatam definiendam committit<sup>121</sup>.

#### 6. - Vicarii Summorum Pontificum saeculi XII

Ex duabus praecedentibus paragraphis compertum est regimen et administrationem Ecclesiae Romanae exercuisse Papam adjuvantibus Cardinalibus et Rectoribus Romanae Fraternitatis. Primus inter Pontifices qui curam Romanae Ecclesiae singulari personae commendasse legitur, fuit Paschalis II, de quo refert *Liber Pontificalis*: «... Ob hoc (scilicet ob iter quod intendebat in Apuliam facere) accitis fidelibus, Lavicano Episcopo ecclesiarum curam, Petro Leonis et Leoni Frangepanis Urbem et Urbana ... tuenda commisit»<sup>122</sup>. Circa hunc locum *Libri Pontificalis* animadverto Episcopum Labicanum absque speciali deputatione per Litte-

<sup>119</sup> *Ivi*, n° 9.

<sup>120</sup> Su questa Fraternità Romana cfr. A. DE BOÛNARD, *Le régime politique et les institutions de Rome au Moyen-Age*, in "Bibliothèque des Ecoles françaises d'Athènes et de Rome", fasc. 118, Paris 1920, pag. 187 ss., e gli Autori *ivi* citati.

do sottomesse al proprio capo, acciocché ciascun Cardinale non disponga o giudichi alcunché diversamente da quanto si sa che i Vescovi fanno nel proprio episcopio<sup>119</sup>. Dai documenti dei Sommi Pontefici qui riferiti risulta che i Cardinali hanno avuto una parte grandissima nell'amministrazione della Chiesa dell'Urbe, e che hanno esercitato una giurisdizione "quasi-episcopale" nel Titolo proprio e nelle cappelle soggette allo stesso Titolo.